
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
 

RESOLUÇÃO IFPA/CONSUP- Nº 551/2021, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho 

de 2019, publicado no D.O.U. de 1º de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº 

23051.015320/2021-21; 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar, ad referendum, os calendários acadêmicos 2022 de Educação Básica 

e Profissional, de Ensino de Graduação e de Ensino de Pós-Graduação do Campus Belém, 

conforme períodos abaixo: 

I - Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional. 

a. Início e término do semestre 2022.1 (turmas ingressantes até 2021): 

31/01/2022 a 27/06/2022. 

b. Início e término do semestre 2022.1 (turmas ingressantes em 2022): 

21/02/2022 a 27/06/2022. 

c. Início e término do semestre 2022.2 (todas as turmas): 04/08/2022 a 

23/12/2022. 

II - Calendário Acadêmico de Ensino de Graduação. 

a. Início e término do semestre 2022.1 (turmas ingressantes até 2021): 

31/01/2022 a 27/06/2022.  

b. Início e término do semestre 2022.1 (turmas ingressantes em 2022): 

21/02/2022 a 27/06/2022. 

c. Início e término do semestre 2022.2 (todas as turmas): 04/08/2022 a 

23/12/2022. 

III – Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação. 

a.  Início e término do semestre 2022.1: 31/01/2022 a 27/06/2022.  

b.  Início e término do semestre 2022.2: 04/08/2022 a 23/12/2022. 

IV - Período de férias docentes:  

03/01/2022 a 17/01/2022 e 01/07/2022 a 30/07/2022. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor em 01 de dezembro de 2021. 

 

 

Claudio Alex Jorge da Rocha  
Presidente do CONSUP

CLAUDIO ALEX JORGE DA 
ROCHA:37303945253

Assinado de forma digital por CLAUDIO 
ALEX JORGE DA ROCHA:37303945253 
Dados: 2021.11.19 13:00:23 -03'00'



 

MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CAMPUS BELÉM 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO INSTITUCIONAL 2022- 1º SEMESTRE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01 – Confraternização Universal; 

03 a 17 – Férias  Complementares 

Docentes; 

03 a 17 – Solicitação de dispensa às aulas 

de educação física / Solicitação de 

aproveitamento de estudos e  experiências  

anteriores para todos os cursos; 

03 a 21 – Solicitação de transferência 

discente  interna e  externa para todos os 

cursos; 

03 a 21 – Renovação de matrícula on-line  

para o período letivo 2021.1 

18 a 21 – Planejamento Docente para Ano 

Letivo 2022; 

24 a 28 – Proposição de oficinas para  

professores; 

24 a 31 – Período destinado a submissão 

de Projetos de Ensino; 

31 – Início do Ano Letivo 2022 para as 

turmas em curso. 

01 e  02 – Acolhida dos calouros; 

01 a 25 – Solicitação de trancamento de  

matrícula no período letivo 2022.1; 

01 a 28 – Preenchimento, aprovação e  

homologação do PIT 2022.1 e  RAD 

2021.2; 

01 a 28 – Período destinado a submissão de 

Projetos de Ensino; 

05 – Sábado letivo para reposição  de  aulas 

referente  ao período letivo 2020 afetado 

pela pandemia do novo coronavírus; 

12 – Sábado letivo para reposição  de  aulas 

referente  ao período letivo 2020 afetado 

pela pandemia do novo coronavírus; 

19 – Sábado letivo para reposição  de  aulas 

referente  ao período letivo 2020 afetado 

pela pandemia do novo coronavírus; 

21 – início do ano letivo para os alunos  

ingressantes em 2022.1 

28 – Facultado. 

01 – Carnaval  (Feriado Nacional); 

02 – Q uarta-fe ira de  Cinzas (facultado); 

03 a 31 – Preenchimento, aprovação e 

homologação do PIT 2022.1 e  RAD 2021.2; 

05 – Sábado letivo para reposição de aulas para 

turmas ingressantes 2022.1 e  reposição de aulas  

referente  ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 

12 – Sábado letivo para reposição de aulas para 

turmas ingressantes 2022.1 e  reposição de aulas  

referente  ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 

16 – 1ª Reunião com os pais/responsáveis dos 

alunos dos cursos integrados; 

19 – Sábado letivo para reposição de aulas para 

turmas ingressantes 2022.1 e  reposição de aulas  

referente  ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 

26 – Sábado letivo para reposição de aulas para 

turmas ingressantes 2022.1 e  reposição de aulas 

referente  ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 

30 e   31  –  1ª  Reunião  com  Representantes  de 

Turma. 

Dias Letivos: 01 dias. 
Total de dias letivos do 1º semestre: 06 dias 

Total de dias letivos: 06 dias 

Dias Letivos: 22 dias. 
Dias para turmas em curso; 23 dias 
Dias letivos para turmas ingressantes; 05 dias 
Total de dias letivos do 1º semestre: 23 dias 
Total  de dias letivos: 23 dias 

Dias Letivos: 25 dias. 
Dias para turmas em curso; 48 dias 
Dias letivos para turmas ingressantes; 30 dias 
Total de dias letivos do 1º semestre: 48 dias 
Total de dias letivos: 48 dias 



 

MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CAMPUS BELÉM 

 
 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

02 – Sábado letivo para reposição de aulas  

para turmas ingressantes 2022.1 e  reposição 

de aulas referente  ao período letivo 2020 

afetado pela pandemia do novo coronavírus; 

04 a 08 – Culminância da 1ª bimestral  para 

os cursos da modalidade  Integrados e  1ª 

Bimestral  para os cursos Subsequentes; 

09 – Sábado letivo para reposição de aulas  

para turmas ingressantes 2022.1 e  reposição 

de aulas referente  ao período letivo 2020 

afetado pela pandemia do novo coronavírus; 

11 a 14 – Lançamento de notas da 1ª Bimestral 

no SIGAA; 

15 – Sexta-feira da Paixão; 

17 – Páscoa; 

18 a 30 – Solicitação de autorização aos 

Departamentos de Ensino para formação de 

turmas em Período de Letivo Especial  – PLE;  

21 – Tiradentes (Feriado nacional; 

23 – Sábado letivo para reposição de aulas 

para turmas ingressantes 2022.1 e  reposição 

de aulas referente  ao período letivo 2020 

afetado pela pandemia do novo coronavírus. 

01 – Dia do Trabalho; 

02 a 31 – Solicitação de autorização aos 

Departamentos de Ensino para formação de 

turmas em Período de Letivo Especial – PLE; 

02 a 31 – Solicitação de reingresso ao  curso 

para o período letivo 2022.2; 

07 – Sábado letivo para reposição  de  aulas para 

turmas ingressantes 2022.1 e  reposição de  aulas 

referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 

14 – Sábado letivo para reposição  de  aulas para 

turmas ingressantes 2022.1 e  reposição de  aulas 

referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 

21 – Sábado letivo para reposição  de  aulas para 

turmas ingressantes 2022.1 e  reposição de  aulas 

referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 

23 a 25 – VI Congresso Nacional  de Diversidade  

e  Q uestões Etnicorraciais; 

28 – Sábado letivo para reposição  de  aulas para 

turmas ingressantes 2022.1 e  reposição de  aulas 

referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus. 

01 a 30 – O utorga de Grau aos discentes 

concluintes em 2021.2; 

04 – Sábado letivo para reposição de aulas  

referente ao período letivo 2020 afetado pela  

pandemia do novo coronavírus; 

11 – Sábado letivo para reposição de aulas 

para turmas ingressantes 2022.1 e  reposição 

de aulas referente  ao período letivo 2020 

afetado pela pandemia do novo coronavírus; 

16 – Corpus Christi (Facultado); 

18 – Sábado letivo para reposição de aulas 

para turmas ingressantes 2022.1 e  reposição 

de aulas referente  ao período letivo 2020 

afetado pela pandemia do novo coronavírus; 

21 a 27 – Culminância da 2ª bimestral  para 

os cursos da modalidade  Integrados e  2ª 

Bimestral  para os cursos Subsequentes; 

25 – Sábado letivo para reposição de aulas  

para turmas ingressantes 2022.1 e  reposição  

de aulas referente  ao período letivo 2020 

afetado pela pandemia do novo coronavírus; 

27 – Término do 1º Semestre  do período 

letivo 2021.1; 

28 a 30 – Aplicação de provas finais para os  

cursos semestrais; 

29 a 30 - Lançamento de notas da 2ª 

Bimestral  e  consolidação de turmas no 

SIGAA. 

Dias Letivos: 22 dia. 
Dias para turmas em curso; 70 dias 
Dias letivos para turmas ingressantes; 52 dias 
Total de dias letivos do 1º semestre: 70 dias 
Total de dias letivos: 70 dias 

Dias Letivos: 26 dias. 
Dias para turmas em curso; 96 dias 
Dias letivos para turmas ingressantes; 78 dias 
Total de dias letivos do 1º semestre: 96 dias 
Total de dias letivos: 96 dias 

Dias Letivos: 22 dias. 
Dias para turmas em curso; 118 dias 
Dias letivos para turmas ingressantes; 100 dias 
Total de dias letivos do 1º semestre: 118 dias  
Total de dias letivos: 118 dias 



 

MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CAMPUS BELÉM 

 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO INSTITUCIONAL 2022 - 2º SEMESTRE 
 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

01 a 30 – Férias de  acadêmicas de Verão; 

01 a 30 – Solicitação de aproveitamento de 

estudos e  experiências anteriores para cursos 

semestrais; 

01 a 30 – Solicitação  de  transferência discente  

interna e  externa para cursos semestrais; 

04 a 25 – Tempo destinado a realização de 

atividades de  ensino em Período de Letivo 

Especial  – PLE; 

04 a 20 – Renovação de matrícula on-line para 

o período letivo 2022.2. 

01 a 03 – Planejamento docente para o período 

letivo 2022.2; 

04 – Início do 2º semestre do Período Letivo 

2022.2; 

04 e  05 – Acolhida dos calouros ingressantes no 

período letivo 2022.2; 

04 a 31 – Período destinado a submissão de 

Projetos de  Ensino; 

04 a 31 – Solicitação de trancamento de 

matrícula no período letivo 2022.2 

06 – Sábado letivo para reposição  de  aulas para 

turmas ingressantes 2022.1 e  reposição de  aulas 

referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 

08 a 31 – Preenchimento, aprovação e 

homologação do PIT 2022.2 e  RAD 2022.1; 

11 – Dia do estudante; 

15 – Adesão do Pará à República (facultado); 

20 – Sábado letivo para reposição  de  aulas para 

turmas ingressantes 2022.1 e  reposição de  aulas 

referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 

24 – 2ª Reunião com os pais/responsáveis dos 

alunos dos cursos integrados; 

27 – Sábado letivo para reposição  de  aulas para 

turmas ingressantes 2022.1 e  reposição de aulas 

referente  ao período letivo 2020 afetado 

pela pandemia do novo coronavírus. 

01 a 31 – Previsão de abertura de  editais para 

realização de processo seletivo especial  

voltado pessoas na condição de  refugiados em 

cursos FIC e Técnico de  nível médio; 

01 a 30 – Preenchimento, aprovação e  

homologação do PIT 2022.2 e  RAD 2022.1; 

07 – a Independência do Brasil  (Feriado 

Nacional; 

10 – Sábado letivo para reposição de aulas  

para turmas ingressantes 2022.1 e  reposição  

de aulas referente  ao período letivo 2020 

afetado pela pandemia do novo coronavírus; 

12 a 17 – Encontros dos Egressos do IFPA; 

14 – 2ª Reunião com Representantes de 

Turma; 

17 – Sábado letivo para reposição de aulas  

para turmas ingressantes 2022.1 e  reposição  

de aulas referente  ao período letivo 2020 

afetado pela pandemia do novo coronavírus; 

19 a 23 – II Feira Artistitco-Cultutal do 

IFPA/Campus Belém 

24 – Sábado letivo para reposição de aulas  

para turmas ingressantes 2022.1 e  reposição  

de aulas referente  ao período letivo 2020 

afetado pela pandemia do novo coronavírus. 

Dias Letivos: 00 dia. 
Total  de  dias letivos no 2 º semestre: 00 dia 

Dias Letivos: 22 dias 
Dias para turmas em curso; 22 dias 
Dias letivos para turmas ingressantes; 22 dias 

Total de dias letivos no 2º semestre: 22 dias 
Total de  dias letivos: 140 dias 

Dias Letivos: 24 dias 
Dias para turmas em curso; 46 dias 
Dias letivos para turmas ingressantes; 46 dias 

Total de dias letivos no 2º semestre: 46 dias 
Total de dias letivos: 164 dias 



 

MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CAMPUS BELÉM 

 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                    

02 – 1º Turno das Eleições 2022; 

03 a 07 – Culminância da 3ª bimestral para os 

cursos da modalidade  Integrados e   1ª Bimestral 

para os cursos Subsequentes; 

09 – Festividades do círio de Nazaré; 

10 – Pós-Círio (Facultado); 

12 – Nossa Senhora de Aparecida; 

13 a 18 – Lançamento de notas da 3ª Bimestral  

para cursos anuais e  1ª bimestral para cursos 

semestrais no SIGAA. 

15 – Dia do Professor; 

24 – Recírio Facultado; 

28 – Dia do Servidor Público (Facultado); 

30 – 2º Turno das Eleições 2022. 

01 a 30 – Solicitação de autorização aos 

Departamentos de Ensino para formação de  

turmas em Período de Letivo  Especial  – PLE;  

02 – Finados (feriado nacional); 

05 – Sábado letivo para reposição de aulas  

para turmas ingressantes 2022.1 e  reposição  

de aulas referente  ao período letivo 2020 

afetado pela pandemia do novo coronavírus; 

15 – Proclamação da República (feriado 

nacional); 

16 a 18 – III Webinário Internacional  Brasil- 

Africa; 

19 – Sábado letivo para reposição de aulas 

para turmas ingressantes 2022.1 e  reposição 

de aulas referente  ao período letivo 2020 

afetado pela pandemia do novo coronavírus; 

20 – Dia Nacional  da Consciência Negra; 

23 a 25 – VIII Semana Técnico-Científica 

(SETEC I); 

23 a 25 – V MEIB/Mostra Extensionista do 

IFPA Belém; 

23 a 25 – V Encontro Científico de 

Desenvolvimento Tecnológico (ECIDETEC); 

23 a 25 – V Seminário  de  Integração, Ciência, 

Cultura e  Tecnologia (SITECC); 

26 – Sábado letivo para re posição de aulas 

para turmas ingressantes 2022.1 e  reposição  

de aulas referente  ao período letivo 2020 
afetado pela pandemia do novo coronavírus. 

01 a 17 – Aplicação dos formulários de 

autoavaliação sobre  os procedimentos 

definidos pela CPA  do  IFPA/Campus Belém; 

01 a 17 – Solicitação de autorização aos 

Departamentos de Ensino para formação de  

turmas em Período de Letivo Especial  – PLE;  

03 – Sábado letivo para reposição de aulas  

para turmas ingressantes 2022.1 e  reposição  

de aulas referente  ao período letivo 2020 

afetado pela pandemia do novo coronavírus; 

08 – Imaculada Conceição (facultado); 

17 – Sábado letivo para reposição de aulas  

para turmas ingressantes 2022.1 e  reposição  

de aulas referente  ao período letivo 2020 

afetado pela pandemia do novo coronavírus; 

19 a 23 – Culminância da 4ª bimestral  para  

os cursos da modalidade  Integrados e  2ª 

Bimestral  para os cursos Subsequentes; 

23 – Término do 2º Semestre  do período 

letivo 2021.2. 

24 – Véspera de Natal  (facultado); 

25 – Natal; 

26 a 30 – Aplicação de provas finais para os 

cursos semestrais; 

28 a 30 – Lançamento de notas da 4ª Bimestral 

para cursos anuais e  2ª bimestral  para cursos 

semestrais no SIGAA. 

Dias Letivos: 17 dias 
Dias para turmas em curso; 63 dias 
Dias letivos para turmas ingressantes; 63 dias 
Total de dias letivos no 2º semestre: 63 dias 
Total de  dias letivos: 181 dias 

Dias Letivos: 23 dias 
Dias para turmas em curso; 86 dias 
Dias letivos para turmas ingressantes; 86 dias 
Total de dias letivos no 2º semestre: 86 dias 
Total  de dias letivos: 204 dias 

Dias Letivos: 18 dias. 
Dias para turmas em curso; 104 dias 
Dias letivos para turmas ingressantes; 104 dias 
Total de dias letivos no 2º semestre: 104 dias 
Total de dias letivos: 222 dias 

 
JANEIRO/2023 FEVEREIRO /2023 MARÇO/2023 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4    1 2 3 4 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 

29 30 31     26 27 28     26 27 28 29 30 31  

                     

01 – Confraternização Universal; 

02 a 16 – Férias Complementares Docentes; 

02 a 16 – Tempo destinado a realização de 

atividades de  ensino em Período de Letivo 

Especial  – PLE; 

17 a 20 – Planejamento Docente  para Ano 

Letivo 2023; 

23 – Início do Ano Letivo 2023. 

  

Dias Letivos: 00 dias 
Total de  dias letivos: 000 dias 

Dias Letivos: 00 dias 
Total  de dias letivos: 000 dias 

Dias Letivos: 00 dias 
Total  de dias letivos: 000 dias 



 
 
 
 
 
 

Legendas: 

MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CAMPUS BELÉM 

 

Feriado/pontos facultativos; 

Sábados letivos; 

Datas de início e de término dos períodos letivos; 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades do Campus; 

Dias letivos comemorativos 

Período de Culminância de Bimestrais 

 
Legendas SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

    1º Semestre  21 Semanas 20 Semanas 20 Semanas 19 Semanas 20 Semanas 18 Semanas 
    2º Semestre  17 Semanas 18 Semanas 17 Semanas 20 Semanas 21 Semanas 11 Semanas 

 

      DIAS LETIVO S PARA CURSOS EDUCAÇÃO BÁSICA  

118 dias 

104 dias 

222 dias letivos 

1º Semestre 

2º Semestre 

Total 



 

MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CAMPUS BELÉM 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO INSTITUCIONAL 2022- 1º SEMESTRE 

GRADUAÇÃO 
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01 – Confraternização Universal; 

03 a 17 – Férias  Complementares 

Docentes; 

03 a 17 – Solicitação de aproveitamento de  

estudos e  experiências anteriores para todos 

os cursos; 

03 a 21 – Renovação de matrícula on-line  

para o período letivo 2022.1 

18 a 21 – Planejamento Docente para Ano 

Letivo 2022; 

24 – Previsão de publicação de Edital pra  

realização de Processo Seletivo Especial  

(vestibulinho); 

24 a 28 – Proposição de oficinas para  

professores; 

24 a 31 – Período destinado a submissão 

de Projetos de Ensino; 

31 – Início do Ano Letivo 2022 para as 

turmas em curso. 

01– Aula Magna aos calouros de  graduação; 

01 a 25 – Solicitação de trancamento de 

matrícula no período letivo 2022.1; 

01 a 28 – Preenchimento, aprovação e  

homologação do PIT 2022.1 e  RAD 2021.2; 

01 a 28 – Período destinado a submissão de 

Projetos de  Ensino; 

05 – Sábado letivo para reposição de aulas 

referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 

12 – Sábado letivo para reposição de aulas 

referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 

19 – Sábado letivo para reposição de aulas 

referente ao período letivo 2020 afetado pela  

pandemia do novo coronavírus; 

21 – início do ano letivo para os alunos 

ingressantes em 2022.1 

28 – Facultado. 

01 – Carnaval  (Feriado Nacional); 

02 – Q uarta-feira de Cinzas (facultado); 

03 a 31 – Preenchimento, aprovação e  

homologação do PIT 2022.1 e  RAD 2021.2; 

05 – Sábado letivo para reposição de aulas 

para turmas ingressantes 2022.1 e  reposição 

de aulas referente  ao período letivo 2020 

afetado pela pandemia do novo coronavírus; 

12 – Sábado letivo para reposição de aulas 

para turmas ingressantes 2022.1 e  reposição 

de aulas referente  ao período letivo 2020 

afetado pela pandemia do novo coronavírus; 

19 – Sábado letivo para reposição de aulas 

para turmas ingressantes 2022.1 e  reposição 

de aulas referente  ao período letivo 2020 

afetado pela pandemia do novo coronavírus; 

26 – Sábado letivo para reposição de aulas 

para turmas ingressantes 2022.1 e  reposição 

de aulas referente  ao período letivo 2020 

afetado pela pandemia do novo coronavírus; 

30 e  31 – Reunião com Representantes de 

Turma. 

Dias Letivos: 01 dia. 
Total de dias letivos do 1º semestre: 01 dia 

Total de dias letivos: 01 dia 

Dias Letivos: 22 dias. 
Dias para turmas em curso: 23 dias 
Dias letivos para turmas ingressantes: 05 dias 

Total de dias letivos do 1º semestre: 23 dias 
Total  de dias letivos: 23 dias 

Dias Letivos: 25 dias. 
Dias para turmas em curso: 48 dias 
Dias letivos para turmas ingressantes: 30 dias 

Total de dias letivos do 1º semestre: 48 dias 
Total de dias letivos: 48 dias 



 

MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CAMPUS BELÉM 

 
 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

02 –Sábado letivo para reposição de aulas 

para turmas ingressantes 2022.1 e  reposição 

de aulas referente  ao período letivo 2020 

afetado pela pandemia do novo coronavírus; 

04 a 08 – Culminância da 1ª bimestral  para 

os cursos graduação; 

09 – Sábado letivo para reposição de aulas  

para turmas ingressantes 2022.1 e  reposição 

de aulas referente  ao período letivo 2020 

afetado pela pandemia do novo coronavírus; 

11 a 14 – Lançamento de notas da 1ª Bimestral  

dos cursos de  graduação no SIGAA; 

15 – Sexta-feira da Paixão; 

17 – Páscoa; 

21 – Tiradentes (Feriado nacional); 

23 – Sábado letivo para reposição de aulas  

para turmas ingressantes 2022.1 e  reposição 

de aulas referente  ao período letivo 2020 

afetado pela pandemia do novo coronavírus. 

01 – Dia do Trabalho; 

02 a 31 – Solicitação de reingresso ao curso para 

o período letivo 2022.2; 

07 – Sábado letivo para reposição  de  aulas para 

turmas ingressantes 2022.1 e  reposição de  aulas 

referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 

14 – Sábado letivo para reposição  de  aulas para 

turmas ingressantes 2022.1 e  reposição de  aulas 

referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 

21 – Sábado letivo para reposição  de  aulas para 

turmas ingressantes 2022.1 e  reposição de  aulas 

referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 

23 a 25 – VI Congresso Nacional  de Diversidade  

e  Q uestões Etnicorraciais; 

28 – Sábado letivo para reposição  de  aulas para 

turmas ingressantes 2022.1 e  reposição de  aulas 

referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus. 

01 a 03 – III SELFO R; 

01 a 30 – Colação de Grau aos discentes 

concluintes em 2021.1; 

04 – Sábado letivo para reposição de aulas  

para turmas ingressantes 2022.1 e  reposição 

de aulas referente  ao período letivo 2020 

afetado pela pandemia do novo coronavírus;  

11 – Sábado letivo para reposição de aulas  

para turmas ingressantes 2022.1 e  reposição  

de aulas referente  ao período letivo 2020 

afetado pela pande mia do novo coronavírus; 

Sábado letivo para reposição de aulas para  

turmas ingressantes 2022.1 e  reposição de 

aulas referente ao período letivo  2020 afetado 

pela pandemia do novo coronavírus; 

13 a 15 – Seminário Integrador das  

Licenciatúras; 

16 – Corpus Christi  (Facultado); 

18 – Sábado letivo para reposição de aulas 

para turmas ingressantes 2022.1 e  reposição 

de aulas referente  ao período letivo 2020 

afetado pela pandemia do novo coronavírus; 

21 a 27– Culminância da 2ª bimestral  para os 

cursos de graduação; 

25 – Sábado letivo para reposição de aulas  

para turmas ingressantes 2022.1 e  reposição  

de aulas referente  ao período letivo 2020 

afetado pela pandemia do novo coronavírus; 

27 – Término do 1º Semestre  do período 

letivo 2022.1; 

28 a 30 – Aplicação de provas finais para os 

cursos semestrais; 

29a 30 - Lançamento de notas  da  2ª Bimestral  

e  consolidação de turmas no SIGAA; 

30 – Café  com Letras. 

Dias Letivos: 22 dias. 
Dias para turmas em curso: 70 dias 
Dias letivos para turmas ingressantes: 52 dias 
Total de dias letivos do 1º semestre: 70 dias 

Total de dias letivos: 70 dias 

Dias Letivos: 26 dias. 
Dias para turmas em curso: 96 dias 
Dias letivos para turmas ingressantes: 78 dias 
Total de dias letivos do 1º semestre: 96 dias 

Total de dias letivos: 96 dias 

Dias Letivos: 22 dias. 
Dias para turmas em curso: 118 dias 
Dias letivos para turmas ingressantes: 100 dias 
Total de dias letivos do 1º semestre: 118 dias  

Total  de dias letivos: 118 dias 



 

MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CAMPUS BELÉM 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO INSTITUCIONAL 2022 - 2º SEMESTRE 
JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

01 a 30 – Férias de  acadêmicas de Verão; 01 a 03 – Planejamento docente  para o período 01 a 31 – Previsão de abertura de editais 

01 a 30 – Solicitação de aproveitamento de letivo 2022.2; para  realização   de   processo   se letivo 

estudos e  experiências anteriores para cursos 04 –  Início  do  2º  semestre  do  Período  Letivo especial  voltado pessoas na condição de 

semestrais; 2022.2; refugiados em Cursos de Graduação; 

01  a   30   –   Solicitação   de   transferência 04 e  05 – Acolhida dos calouros ingressantes no 01 a  30  –  Preenchimento,  aprovação  e  

discente  interna  e   externa  para  cursos  de  período letivo 2022.2 por meio das Coordenações homologação  do   PIT   2022.2   e    RAD 

graduação em  conformidade  ao  Caput  do de Curso; 2022.1; 

Art. 50 da le i  nº 9.394/1996; 04 a 31 – Solicitação de trancamento de matrícula 07 – a Independência do Brasil  (Feriado 

04 a  20  –  Renovação  de  matrícula  on-line  no período letivo 2022.2; Nacional); 

para o período letivo 2022.2; 04 a  31  –  Período  destinado  a  submissão  de  10 – Sábado letivo; 

04 a 29 – Tempo destinado a realização de Projetos de  Ensino; 17 – Sábado letivo; 

atividades de  ensino  em  Período  de  Letivo 06 – Sábado letivo; 19 a 23 – II Feira Artístico-Cultural  do 

Especial – PLE. 08 a 31 – Preenchimento, aprovação e  IFPA/Campus Belém; 
 homologação do PIT 2022.2 e  RAD 2022.1; 24 – Sábado letivo. 
 11 – Dia do estudante;  

 20 – Sábado letivo;  

 15 – Adesão do Pará à República (facultado);  

 27 – Sábado letivo.  

Dias Letivos: 00 dia. 

Total  de  dias letivos no 2º semestre: 00 dia 

Dias Letivos: 22 dias 

Dias para turmas em curso: 22 dias 
Dias letivos para turmas ingressantes: 22 dias 
Total de  dias letivos no 2º semestre: 22 dias 
Total de  dias letivos: 140 dias 

Dias Letivos: 24 dias 

Dias para turmas em curso: 46 dias 
Dias letivos para turmas ingressantes: 46 dias 
Total de dias letivos no 2º semestre: 46dias 
Total de dias letivos: 164 dias 



 

MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CAMPUS BELÉM 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                    

02 – 1º Turno das Eleições 2022; 

03 a 07 – Culminância da 1ª bimestral  para 

os cursos de Graduação; 

09 – Festividades do círio de  Nazaré; 

10 – Pós-Círio (Facultado); 

12 – Nossa Senhora de Aparecida; 

13 a 18 – Lançamento de notas 1ª bimestral  

para cursos de  graduação no SIGAA; 

15 – Dia do Professor; 

24 – Recírio Facultado; 

28 – Dia do Servidor Público (Facultado); 

30 – 2º Turno das Eleições 2022. 

02 – Finados (feriado nacional); 

05 – Sábado letivo; 

15 – Proclamação da República (feriado 

nacional); 

16 – José  Saramago: os primeiros cem 

anos (1922 – 2022); 

16 a 18 – III Webinário Internacional  

Brasil-África; 

19 – Sábado letivo; 

20 – Dia Nacional  da Consciência Negra; 

23 a 25 – VIII Semana Técnico-Científica 

(SETEC I); 

23 a 25 – V MEIB/Mostra Extensionista 

do IFPA Belém; 

23 a 25 – V Encontro Científico de 

Desenvolvimento Tecnológico 

(ECIDETEC); 

23 a 25 – V Seminário de Integração, 

Ciência, Cultura e  Tecnologia (SITECC); 

26 – Sábado letivo. 

01 a 17 – Aplicação dos formulários de 

autoavaliação sobre  os procedimentos definidos 

pela CPA do IFPA/Campus Belém; 

03 – Sábado letivo; 

08 – Imaculada Conceição (facultado); 

10 – II Simpósio de Estudos Claricianos; 

12 a 16 – Seminário Integrador das Licenciaturas; 

12 a 17 – Encontro com Egressos do IFPA; 

17 – Sábado letivo; 

19 a 23 – Culminância da 2ª bimestral para os 

cursos de  Graduação; 

20 a 22 – II Colóquio de Engenharia de Controle  e  

Automação; 

23 – Término do 2º Semestre  do período letivo 

2022.2; 

24 – Véspera de Natal  (facultado); 

25 – Natal; 

26 a 30 – Aplicação de provas finais para os cursos 

semestrais; 

28 a 30 – Lançamento e  2ª bimestral  para cursos 

de graduação no SIGAA. 

Dias Letivos: 17 dias 
Dias para turmas em curso: 63 dias 
Dias letivos para turmas ingressantes: 63 dias 
Total de dias letivos no 2º semestre: 63 dias 

Total de  dias letivos: 181 dias 

Dias Letivos: 23 dias 
Dias para turmas em curso; 86 dias 
Dias letivos para turmas ingressantes: 86 dias 
Total de dias letivos no 2º semestre: 86 dias 

Total  de  dias letivos: 204 dias 

Dias Letivos: 18 dias. 
Dias para turmas em curso: 104 dias 
Dias letivos para turmas ingressantes: 104 dias 
Total de dias letivos no 2º semestre: 104 dias 

Total de dias letivos: 222 dias 

 

JANEIRO/2023 FEVEREIRO /2023 MARÇO/2023 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4    1 2 3 4 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 

29 30 31     26 27 28     26 27 28 29 30 31  

                     

01 – Confraternização Universal; 

02 a 16 –Férias Complementares Docentes; 

02 a 16 – Tempo destinado a realização de 

atividades de  ensino em Período de Letivo 

Especial  – PLE; 

17 a 20 – Planejamento Docente  para Ano 

Letivo 2023; 
23 – Início do Ano Letivo 2023. 

  

Dias Letivos: 00 dia 
Total de  dias letivos: 000 dia 

Dias Letivos: 00 dia 
Total de dias letivos: 000 dia 

Dias Letivos: 00 dia 
Total de dias letivos: 000 dia 

 
 

Legendas: 
 

Feriado/pontos facultativos; 

Sábados letivos; 

Datas de início e de término dos períodos letivos; 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades do Campus; 

Dias letivos comemorativos 

Período de Culminância de Bimestrais 



 

MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CAMPUS BELÉM 

Legendas SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

    1º Semestre  21 Semanas 20 Semanas 20 Semanas 19 Semanas 20 Semanas 18Semanas 
    2º Semestre  17 Semanas 18Semanas 17 Semanas 20 Semanas 21 Semanas 11 Semanas 

 

  DIAS LETIVO S PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO  

118dias 

104 dias 

222 dias letivos 

1º Semestre 

2º Semestre 

Total 



 

 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS BELÉM 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO INSTITUCIONAL 2022 - 1º SEMESTRE 

PÓS-GRADUAÇÃO 
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 
1 

2 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 
1 

9 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 
2 

6 

23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

 

01 – Confraternização Universal; 

03 - Publicação do Edital 01 / 2022 Fluxo 
Contínuo; 
03 – 07 Período para envio do relatório 
anual dos cursos de pós-graduação à 
PROPPG; 
03 a 17 – Férias Complementares 

Docentes; 

03 a 14 – Renovação de Matrículas dos 
alunos dos Cursos de pós-graduação lato e 

stricto sensu; 
03 a 14 – Habilitação de Matrículas dos 

alunos dos Cursos de pós-graduação lato e 
stricto sensu; 

 

18 a 21 – Planejamento Docente para Ano 

Letivo 2022; 

24 – Reunião com os Coordenadores dos 
Cursos de Pós-Graduação stricto sensu; 
24/01 a 25/02 – 1º período de abertura do 

SIGAA para atualizações de grupos de 

pesquisa; 

25 – Reunião com os Coordenadores dos 

Cursos de Pós-Graduação lato sensu; 
26 – Reunião de Grupos de Pesquisa; 
27 – Reunião ordinária com o Comitê 

Científico Local; 
31 – Início do Ano Letivo 2022. 
31 - – Início dos projetos de pesquisa de 
fluxo contínuo (01/ 2022); 

 

 

 
01/ 04 – Acolhida aos calouros do período letivo 
2022.1; 

01 a 11 – Preenchimento dos Planos de 
Disciplinas pelos docentes no SIGAA; 
01/02 31/03 – 1º Período de submissão de 

PPCs de Pós-Graduação lato sensu à PROPPG; 
01 a 25 – Prazo para entrega de relatório de 

atividades dos grupos de pesquisa; 
01 a 28 – Preenchimento, aprovação e 

homologação do PIT 2022.1 e RAD 2021.2; 

05 – Sábado letivo para reposição de aulas 

referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 

12 – Sábado letivo para reposição de aulas 
referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 

19 – Sábado letivo para reposição de aulas 

referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 
25 – Termino do 1º período de abertura do  

SIGAA para atualizações de grupos de 

pesquisa; 

28 – Facultado. 

07 – Início do período para execução das  

provas dos processos seletivos dos cursos de 
pós-graduação lato e stricto sensu para 

oferta em 2022.2; 

01 – Início do período de defesas de 

monografias e dissertações dos cursos de 

pós-graduação; 
01 a 31 – Solicitação de trancamento de 

matrícula no período letivo 2022.1 

01 – Carnaval (Feriado Nacional); 

02 – Quarta-feira de Cinzas (facultado); 
03 a 31 – Preenchimento, aprovação e 
homologação do PIT 2022.1 e RAD 2021.2; 

08 – Dia Internacional da Mulher; 

10 e 11 – Reunião de Gestores de Pesquisa, 

Pós-graduação e Inovação; 

12 – Sábado letivo para reposição de aulas 
referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 

19 – Sábado letivo para reposição de aulas 

referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 

22 a 23 – Dia mundial da Àgua; 
26 – Sábado letivo para reposição de aulas 

referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 

31 – Término do período de submissão de 

PPCs de pós-graduação lato sensu à 

PROPPG. 

Dias Letivos: 01 dia. 

Total de dias letivos do 1º semestre: 01 dia 
Total de  dias letivos: 01 dia 

Dias Letivos: 22 dias. 

Total de dias letivos do 1º semestre: 23 dias 
Total de  dias letivos: 23 dias 

Dias Letivos: 24 dias. 

Total de dias letivos do 1º semestre: 47 dias 
Total de  dias letivos: 47 dias 

 

  



 
 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

01/04 a 13/05 – Período de encaminhamento 

de editais de processos seletivos de cursos de 

pós-graduação à PROPPG para oferta em 

2022.2; 
02 – Sábado letivo para reposição de aulas 

referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 

04 a 05 – Minicurso: Mulheres, 

Emancipações e Literatura; 
09 – Sábado Letivo para reposição de aulas 

referente ao período letivo 2020 afetado pela 

Pandemia do coronavírus; 

15 – Sexta-feira da Paixão; 

17 – Páscoa; 

21 – Tiradentes (Feriado nacional); 
23 – Sábado letivo para reposição de aulas 

referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 

26 – Reunião com os Coordenadores dos 
Cursos de Pós-Graduação stricto sensu; 
27 – Reunião com os Coordenadores dos 
Cursos de Pós-Graduação lato sensu; 

28 – Reunião de Grupos de Pesquisa; 
29 – Reunião ordinária com o Comitê 
Científico Local; 

01 – Dia do Trabalho; 
13 – Término do período de encaminhamento 

de editais de processos seletivos de cursos de 

pós-graduação à PROPPG para oferta em 
2022.2; 

06 – Palestra referente ao dia do matemático; 

07 – Sábado letivo para reposição de aulas 

referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 
14 – Sábado letivo para reposição de aulas 

referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 

20 – Publicação do edital 02/2022 PIBICTI; 

21 – Sábado letivo para reposição de aulas 
referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 

25 a 26 – I Seminário da pós-graduação- 

PPGEMAT; 

25 a 27 – III Seminário de Ensino de Língua e 
Formação Docente (III SELFOR); 

28 – Sábado letivo para reposição de aulas 

referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 

04 – Sábado letivo para reposição de aulas 

referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 

07 a 08 – II Semana do Meio Ambiente; 
11 – Sábado letivo para reposição de aulas 

referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 

15 - Reunião de Gestores de Pesquisa, Pós-  
graduação e Inovação; 
16 – Corpus Christi (Facultado); 
24 – Término do período de defesas de 

monografias e dissertações dos cursos de 

pós-graduação; 
25 – Sábado letivo para reposição de aulas 

referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 

27 – Término do 1º Semestre do período 

letivo 2022.1; 
29 a 30 - Lançamento de notas e consolidação 

de turmas no SIGAA; 

30 – Resultado da seleção de propostas de 

projetos para o edital 02/2022 PIBICTI; 

Dias Letivos: 22 dia. 
Total de dias letivos do 1º semestre: 69 dias 
Total de  dias letivos: 69 

Dias Letivos: 26 dias. 
Total de dias letivos do 1º semestre: 95 dias 
Total de  dias letivos: 95 dias 

Dias Letivos: 21 dias. 
Total de dias letivos do 1º semestre: 116 dias 
Total de  dias letivos: 116 dias 



 

 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS BELÉM 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO INSTITUCIONAL 2022 - 2º SEMESTRE 
JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

01 a 30 – Férias de acadêmicas de Verão; 
01 a 30 – Renovação de matrículas dos 

alunos dos cursos de pós-graduação lato 
sensu e stricto sensu; 
01 a 30 – Habilitação de matrículas dos 

alunos dos cursos de pós-graduação lato 
sensu e stricto sensu. 

01 – Início dos projetos de pesquisa com bolsas de 
iniciação científica (PIBICTI – 2022) 

01 a 03 – Planejamento docente para o período 

letivo 2022.2; 

01/08 a 30/09 – 2º período de submissão de PPCs 

de pós-graduação lato sensu à PROPPG. 
03/08 a 01/09 – 2º período para abertura do 

SIGAA para atualização de grupos de pesquisa; 

04 – Início do 2º semestre do Período Letivo 

2022.2; 

04 e 05 – Acolhida dos calouros ingressantes no 
período letivo 2022.2 por meio das Coordenações 

de Curso; 

04 a 31 – Solicitação de trancamento de matrícula 

no período letivo 2022.2; 

06 – Sábado letivo para reposição de aulas 
referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 

08 a 12 - Preenchimento dos Planos de Disciplinas 
pelos docentes no SIGAA; 
08 a 31 – Preenchimento, aprovação e 

homologação do PIT 2022.2 e RAD 2022.1; 

11 – Dia do estudante; 
20 – Sábado letivo para reposição de aulas 
referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 

15 – Adesão do Pará à República (facultado); 
26 – Reunião com os Coordenadores dos Cursos 

de Pós-Graduação stricto sensu; 

27 – Sábado letivo para reposição de aulas 

referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 
29 – Reunião com os Coordenadores dos Cursos 

de Pós-Graduação lato sensu; 

29 a 30 – Diálogo Pará-Maranhão (Mesa 

Redonda); 30 – Reunião de Grupos de Pesquisa; 

31 – Reunião ordinária com o Comitê Científico 
Local. 
 

01 – Término do 2º período para 
abertura do SIGAA para atualizações de 

grupos de pesquisa; 

01 – Início do período de defesas de 

monografias e dissertações dos cursos de 

pós-graduação; 
01 a 30 – Preenchimento, aprovação e 

homologação do PIT 2022.2 e RAD 

2022.1; 

07 – a Independência do Brasil (Feriado 

Nacional); 
10 – Sábado letivo para reposição de 

aulas referente ao período letivo 2020 

afetado pela pandemia do novo 

coronavírus; 

17 – Sábado letivo para reposição de 
aulas referente ao período letivo 2020 

afetado pela pandemia do novo 

coronavírus; 

20 a 22 – III Seminário Interdisciplinar 

de Pesquisa em Arte, Cultura e 
Educação; 

24 – Sábado letivo para reposição de 

aulas referente ao período letivo 2020 

afetado pela pandemia do novo 

coronavírus; 
30 – Término do 2º período de submissão 

de PPCs de pós-graduação lato sensu à 

PROPPG. 

Dias Letivos: 00 dia. 
Total  de  dias letivos no 2 º semestre: 00 dia 

Dias Letivos: 22 dias 
Total de dias letivos no 2º semestre: 22 dias 
Total de  dias letivos: 138 dias 

Dias Letivos: 24 dias 
Total de dias letivos no 2º semestre: 46dias 
Total de  dias letivos: 162 dias 



 

 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS BELÉM 
 
 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 
1 

0 
11 12 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 
1 

7 
18 19 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 
2 

4 
25 26 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                    

01 a 31 – Outubro Rosa; 
02 – 1º Turno das Eleições 2022; 

03/10 a 11/11 – Período de encaminhamento 

de editais de processos seletivos de cursos de 

pós-graduação à PROPPG para oferta em 

2023.1; 
03 – Início do período de execução das 

provas dos processos seletivos para os cursos 

de pós-graduação lato sensu e stricto sensu 

para oferta em 2023.1; 
09 – Festividades do círio de Nazaré; 

10 – Pós-Círio (Facultado); 

11 – Antecipação da comemoração ao dia do 

Servidor Público (Facultado); 

12 – Nossa Senhora de Aparecida; 
15 – Dia do Professor; 

19 – Café com Letras – (encontro) 

24 – Recírio Facultado; 

30 – 2º Turno das Eleições 2022; 
31/10 a 01/11 – I Encontro Paraense de 
Micrometereologia. 

01 a 30 – Novembro Azul; 
02 – Finados (feriado nacional); 

05 – Sábado letivo para reposição de 

aulas referente ao período letivo 2020 

afetado pela pandemia do novo 

coronavírus; 

08 a1– Realização do XIII SICTI; 
11 – Término do período de 

encaminhamento de editais de processos 

seletivos de cursos de pós-graduação à 
PROPPG para oferta em 2023.1; 

15 – Proclamação da República (feriado 

nacional); 

19 – Sábado letivo para reposição de 

aulas referente ao período letivo 2020 

afetado pela pandemia do novo 
coronavírus; 

20 – Dia Nacional da Consciência Negra; 

24 a 26 – VII SETECI – Sétima Semana 
Técnico Científica IFPA Campus Belém; 
24 a 26 – IV ECIDETEC; 
26 – Sábado letivo para reposição de 

aulas referente ao período letivo 2020 

afetado pela pandemia do novo 
coronavírus; 

29 a 30 – Seminário de Integraçã; 

Saneamento, Saúde a Ambiente. 

01 a 31 – Dezembro Vermelho; 
01 a 15 – Envio do relatório anual de atividades 

de pesquisa dos Campi à PROPPG; 

01 a 15 – Envio do relatório ano 2022 dos cursos 

de pós-graduação à PROPPG; 

03 – Sábado letivo para reposição de aulas 
referente ao período letivo 2020 afetado pela 

pandemia do novo coronavírus; 

08 – Imaculada Conceição (facultado); 

12 – Reunião com os Coordenadores dos Cursos de 
Pós-Graduação stricto sensu; 

13 – Reunião com os coordenadores dos cursos de 
pós – graduação lato sensu; 
14 – Reunião de Grupos de Pesquisa; 

15 – Reunião ordinária com o Comitê Científico 
Local; 
17 – Sábado Letivo; 

23 – Término do 2º Semestre do período letivo 

2022.2; 

24 – Véspera de Natal (facultado); 

25 – Natal; 

28 a 30 – Lançamento de notas e consolidação das 
turmas no SIGAA; 

29 - Aniversário de criação do IFPA (14 anos); 
29 – Reunião ordinária com o Comitê Científico 
Local; 
30 – Término do período de defesas de  

monografias e dissertações dos cursos de pós- 

graduação. 

Dias Letivos: 17 dias 
Total de dias letivos no 2º semestre: 63 dias 
Total de  dias letivos: 178 dias 

Dias Letivos: 23 dias 
Total de dias letivos no 2º semestre: 86 dias 
Total de  dias letivos: 201 dias 

Dias Letivos: 18 dias. 
Total de dias letivos no 2º semestre: 104 dias 
Total de  dias letivos: 219 dias 

 
  



 

 

JANEIRO/2023 FEVEREIRO /2023 MARÇO/2023 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4    1 2 3 4 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 

15 16 17 18 19 20 21 
1 

2 
13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 

22 23 24 25 26 27 28 
1 

9 
20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 

29 30 31 
    2 

6 
27 28 

    
26 27 28 29 30 31 

 

                     

01 – Confraternização Universal; 
09 a 23 – Férias Complementares Docentes; 

24 a 27 – Planejamento Docente para Ano 

Letivo 2023; 

30 – Início do Ano Letivo 2023. 

  

Dias Letivos: 00 dias 
Total de dias letivos: 000 dias 

Dias Letivos: 00 dias 
Total  de dias letivos: 000 dias 

Dias Letivos: 00 dias 
Total de dias letivos: 000 dias 

 
 

Legendas: 

 

Feriado/pontos facultativos; 
Sábados letivos; 

Datas de início e de término dos períodos letivos; 

 Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades 

Dias letivos comemorativos 

Período de Culminância de Bimestrais 
 

 

 

 
 

 

 

 

Legendas SEG 
1º Semestre 21 Semanas 

   2º Semestre 17 Semanas 

TER 
20 Semanas 
18 Semanas 

QUA 
20 Semanas 
17 Semanas 

QUI 
Semanas 
Semanas 

SEX 
Semanas 
Semanas 

SÁB 
16 Semanas 
11 Semanas 


